“SESI:

Escola SESI Bebedouro – CE nº 110

Rua João Batista Catalani, 800 – Parque Eldorado – Bebedouro – SP CEP: 14706-141 Tel: (17) 3342-1721.

E-mail: ce110@sesisp.org.br

Ofício nº 002/2023                                            Bebedouro, 01 de setembro de 2023.

Ao Dr. Edgar Cheli Junior

Presidente

Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro - SP

Assunto: Indicação de docente "Diploma Professor Nota 10 João Batista Giglio Villela”

A Direção do SESI/Bebedouro CE110, vem através deste indicar o profissional desta unidade

escolar ao "Diploma Professor Nota 10 João Batista Giglio Villela”, para comemoração na Câmara

Municipal de Bebedouro.

- Lourdes Francisco Pereira

            Segue anexo a este ofício história de vida, projetos desenvolvidos em prol da educação e

fotos.

            Agradecemos o convite e ficamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

__________________________

Andreia de Souza Zanelato

Diretor de Escola SESI

Escola SESI Bebedouro – CE nº 110

“SESI:

Escola SESI Bebedouro – CE nº 110

Rua João Batista Catalani, 800 – Parque Eldorado – Bebedouro – SP CEP: 14706-141 Tel: (17) 3342-1721.

E-mail: ce110@sesisp.org.br

Lourdes Francisco Pereira, uma professora que transforma vidas

Lourdes Francisco Pereira, carinhosamente chamada como “Tia Lourdinha”, nasceu no

distrito de Costa Rica, no interior do Mato Grosso do Sul, em 29 de junho de 1973. É a sétima filha

entre 13 irmãos. Casada com Adenilson Ostenil Pereira (“Tene”) e mãe dedicada de dois filhos,

Maria Clara Francisco Pereira (17 anos) e Davi Francisco Pereira (9 anos).

Desde criança, sempre foi curiosa e estudiosa. Não havia energia elétrica em sua cidade, por

isso a sua maior diversão era ouvir histórias de seus pais antes de dormir. Trabalhou como babá e

doméstica em casas de família desde muito nova.

Seus pais buscaram uma cidade maior, no estado de São Paulo, para que os filhos tivessem

oportunidade de estudar. Aos 16 anos, Lourdes se mudou para a cidade de Bebedouro para finalizar

o Ensino Médio. Trabalhou na livraria Nova Era por 13 anos, o que possibilitou o contato com

profissionais da educação, despertando seu interesse pela área. Escolheu a licenciatura em

Pedagogia, pois queria ser professora e fazer a diferença na vida das pessoas. Formou-se em 1997.

Após se formar, Lourdes começou a dar aulas no Colégio Convívio. Em 2007, integrou o

time da Escola SESI de Bebedouro, abrilhantando nossa equipe com seu engajamento ímpar. Logo

se tornou uma das professoras mais queridas pelos alunos. Ela sempre se dedicou a ensinar com

amor e paciência, e a fazer com que seus alunos se sentissem motivados a aprender, priorizando

atividades que colocam o conhecimento em prática e buscando parcerias com outros profissionais

para enriquecer o ensino. Trabalhou também na rede municipal de Bebedouro de 2019 a 2021.

Continuou seu processo formativo, formando-se em Letras Português-Inglês (2004), Letras

Português-Espanhol (2009), Especialização em Psicopedagogia (2008), Especialização em

Metodologia do Ensino da Matemática (2022), Extensão em Inglês para crianças (2005),

Aperfeiçoamento em Atendimento Escolar Especializado em Educação Especial e Inclusão (2023) e

Aperfeiçoamento em Tecnologias Digitais e Metodologias Ativas no Ensino Híbrido (2023). Isso

demonstra sua vontade e engajamento pelo próprio aperfeiçoamento.

Além de sua dedicação ao ensino, Lourdes também é uma ativista em prol da educação

moral e religiosa. Participa da Paróquia Santo Inácio de Loyola, onde já foi Ministra da Eucaristia e

hoje atua como Catequista, aos sábados.

É uma forte defensora da educação inclusiva, acreditando que todos os alunos,

independentemente de suas condições, têm direito a uma educação de qualidade. Produz materiais

personalizados para os estudantes que apresentam transtornos de aprendizado, pensando no ensino

de qualidade para todos.

aMENNA
[Atala

Alguns exemplos de projetos em prol da educação que podem ser destacados são:

- Projetos de educação ambiental e práticas sustentáveis – plantio de árvores no entorno da escola,

projetos contra o desmatamento com distribuição de mudas de plantas nativas;

- Projetos de educação para a ética e cidadania – Programa “Um por Todos e Todos por Um”, em

parceria com a Controladoria Geral da União; Projeto Fake News, em parceria com o Jornal Gazeta de

Bebedouro, embasando as crianças sobre as publicações de notícias com responsabilidade;

- Projetos de educação para o trânsito - Elaboração com os estudantes de reivindicação para o

Departamento de Trânsito, para correção de irregularidades no entorno da escola, conseguindo êxito na

proposta;

- Projetos para valorização do patrimônio e história municipais – Envolver os estudantes para pesquisa sobre os

monumentos e construções mais antigas de Bebedouro;

- Projetos de educação para a saúde - Elaboração de reivindicação com os estudantes para

coleta seletiva e tratamento de esgoto; Pesquisa sobre benefícios das plantas medicinais na prevenção e

tratamento de doenças, em que os estudantes compartilharam com as famílias os conhecimentos;

- Projetos de Arte integrada à História - Visita ao Museu de Arte Plástica “Casa Sônia Menna

Barreto”, com produção de exposição de fotos de obras de arte, sendo convidada a participar da exposição

promovida pelo museu.

Lourdes é um exemplo de dedicação e amor à educação. Ama sua função e seu município. É

uma professora que transforma vidas e que inspira outras pessoas a fazerem a diferença no mundo,

sempre incentivando os colegas e compartilhando boas práticas. É uma inspiração para os alunos,

colegas e toda a comunidade da Escola SESI Bebedouro.

ca

— AMA LAS tim

 Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Data/Hora: 04/09/2023 10:54Protocolo: 47220/2023
Correspondência Nº 336/2023

Autoria: Escola SESI Bebedouro - CE nº 110

Assunto: Ofício nº 002/2023 - Indica a professora Lourdes Francisco Pereira para concorrer ao

Diploma Professor Nota 10 "João Batista Giglio Villela".

Assinatura / Carimbo